
Acer Campestre (Field Mapple)

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa, Azia perëndimore dhe Afrika e Veriut
•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes: i shpejte
•	 Madhesia e pemes : 15 - 25 m    
•	 Diametri i trungut : 100 cm
•	 Forma e kurores : kurorë ovale, e errët, e dendur, rritje kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: me 3-5 lobe, jeshile e erret, 6-10 (12) cm
•	 Lulet: të vogla, verdhë-jeshile, Maj
•	 Fruti: arrë me krahë me një farë të vetme, të çiftuar gjithmonë
•	 Lëvorja/trungu: lëvore gri me çarje të dukshme
•	 Jetegjatesia: 250 - 350 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: çdo tokë, përveç tokës së thatë jopjellore me rërë
•	 Lageshtia e dheut : e lagësht, i reziston përmbytjeve të shkurtra
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë / hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : erërave, acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 40-45 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Ka nevoje per krasitje, por vetem ne periudhen nga fundi i vjeshtës deri në mes dimër.



Acer rubrum (Red Mapple)

Karakteristika: 
•	 Zona : Amerika qendrore veriore
•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes : i shpejtë
•	 Madhesia e pemes : 15 - 25 m    
•	 Gjeresia e kurores : 9 - 15 m
•	 Forma e kurores : rrumbullake në kurorë konike, e errët, e dendur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: pendore, jeshile e hapur
•	 Lulet: e kuqe, në formë çadre, të vogla, Mars / Prill, lule aromatike
•	 Fruti: arrë me krahë, 2 cm
•	 Lëvorja/trungu: lëvore gri, degë të kuqe
•	 Jetegjatesia: 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: shkumës, argjile, pjellore, rërë
•	 Lagështia e dheut: e lagësht por e mirë kulluar
•	 Preferenca e dritës: diell të plotë / hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge: toleron shtrime të pjesshme
•	 Tolerante ndaj: tokës së lagësht, ndotjes së ajrit

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Albizia julibrissin
Albizia julibrissin “Summer 

Chocolate”

Karakteristika: 
•	 Zona : Kinë, Iran
•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhesia e pemes : 8 - 15 m    
•	 Shtrirja e kurorës : 5 - 10 m
•	 Forma e kurores: si vazo, në formë çadre, kurorë gjysmë e hapur, rritje kapriçoze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: pendore në të dyja anët, jeshile e errët, 40 cm, gjethe me pendë
•	 Lulet: rozë e lehtë, e grumbulluar në koka të dendura, Korrik / Gusht
•	 Fruti: lëvozhga deri në 15 cm të gjatë, të sheshta me fara kafe të lehtë
•	 Lëvorja/trungu: trungu gri, degëzat jeshile në kafe
•	 Jetegjatesia: 25 - 50 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: pjellore, argjile, rërë
•	 Lagështia e dheut: e mirë kulluar
•	 Preferenca e dritës: diell të plotë 
•	 Shtrim rruge: nuk toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj: erërave, thatësirave

Mirembajtja :
Kjo pemë është e ndjeshme ndaj motit të ftohtë, prandaj në një zonë me dimër të ashpër kërkon strehim.



Malus liset

Karakteristika: 
•	 Zona : Hollandë (origjina)
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: Mesatare
•	 Madhësia e pemës : 5 - 7 m   
•	 Shtrirja : 4 - 6 m
•	 Forma e kurorës: e rrumbullakët, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: vezake, jeshile, dalin në ngjyrë bronzi, 6 - 8 cm
•	 Lulet: e purpurt-rozë, e vetme, Ø 3 - 4 cm
•	 Fruti: i rrumbullakët, të purpurta-kafe, Ø 1.2 - 1.6 cm
•	 Lëvorja/Trungu: ngjyrë kafe të errët
•	 Jetëgjatësia : 50 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile, shkumës
•	 Lagështia dheut : e lagësht por e kulluar mirë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : thatësirës, acarit

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Melia azedarach

Karakteristika: 
•	 Zona : India Veriore, Kina (origjina)
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: Mesatare / i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 6 - 15 m   
•	 Diametri i trungut : 60 - 120 cm
•	 Forma e kurorës: e rrumbullakët me majë të sheshtë, kurorë sferike, e lehtë, e hapur, rritje 

kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: pendore, 25- 60 cm e gjatë, vezake deri në eliptike, gjethja - 2 - 5 cm e gjatë, jeshile e 

errët
•	 Lulet: e vjollcë e lehtë, përafërsisht. 2 cm, grupe me lule të lirshme 20 - 25 cm, Maj
•	 Fruti: kokrra të kuqe të rrumbullakëta mishtore me lëkurë të hollë, përafërsisht. 1,5 cm. e verdhe 

e lehte
•	 Lëvorja/Trungu: kafe e errët deri në kafe të kuqërremtë, trungu i rritur i çarë
•	 Jetëgjatësia : 20 - 50 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile, shkumës
•	 Lagështia dheut : e kulluar mirë, e përshtatshme për tokë të thatë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : thatësirës, erërave

Mirembajtja :
Një ujitje e ngadaltë e gjatë një herë në javë në verë do ta ndihmojë atë. Gjithashtu të rrethohet me 
gjethe të kalbura, lëvore trungu dhe pleh për të ruajtur lagështinë.



Platanus hispanica

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropë
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 20 - 30(35) m   
•	 Shtrirja e kurorës : 15 - 20 m
•	 Forma e kurorës: kurorë e rrumbullakët, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: me lobe si pëllëmbë, jeshile me shkëlqim, 12-25 cm
•	 Lulet: kokat e luleve sferike, të verdha-jeshile, Maj
•	 Fruti: sferike, me maje, kafe, zakonisht 2 së bashku
•	 Lëvorja/Trungu: gri-jeshile, e verdhë-jeshile, bie (ndërrohet)
•	 Jetëgjatësia : 50 -150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: të gjitha, toka jo shumë gëlqerore
•	 Lagështia dheut : përballon përmbytjen e gjatë, përballon përmbytjen e shkurtër
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë në hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (mesatare, e fortë), acarit

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulët.



Styphnolobium japonicum

Karakteristika: 
•	 Zona : Kina (origjina), Japonia, Evropa, Amerika e Veriut, Afrika e Jugut
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 15 - 20 m   
•	 Shtrirja e kurorës : 15 - 20 m
•	 Forma e kurorës: e rrumbullakët e hapur, gjysëm e hapur, me rritje kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: jeshile, formë pende
•	 Lulet: krem - e bardhë, Korrik
•	 Fruti: gri
•	 Lëvorja/Trungu: e kafët, gri
•	 Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile, gëlqerore
•	 Lagështia dheut : i përshtatshëm për tokë të thatë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë 
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (mesatare), acarit

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Liriodendron tulipifera

Karakteristika: 
•	 Zona : në lindje të Amerikës Veriore
•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes : i shpejte
•	 Madhesia e pemes : 20 - 35 m    
•	 Shtrirja e kurores : 9 - 12 m
•	 Forma e kurores : vezake, gjysmë e hapur, rritje kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet : jeshile, e gjatë 8 - 15 cm, 9 - 18 cm e gjerë
•	 Gjethet e Vjeshtës : e verdhë
•	 Lulet : në formë tulipani, jeshile me të verdhë dhe portokalli, Qershor / Korrik
•	 Fruti : fruta konike deri në 10 cm të gjata
•	 Lëvorja/ Trungu : lëvore gri e lehtë, degë të kuqe në të kafët
•	 Jetëgjatësia : 300 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile
•	 Lagështia e dheut: e lagësht por e mirë kulluar
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Shtrime : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : acarit

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Fraxinus Ornus
Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa e Jugut, Azia Perëndimore (origjina), nga Spanja dhe Italia në veri deri në Austri, 

Poloni dhe Çeki, dhe në lindje përmes Ballkanit, Turqisë dhe Sirisë Perëndimore deri në Liban 
dhe Armeni

•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenes / jogjetherenes : Gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes : i shpejte
•	 Madhesia e pemes : 15 - 25 m    
•	 Diametri i trungut : 100 cm
•	 Forma e kurores : kurorë ovale në pothuajse të rrumbullakët, të parregullt, gjysmë të hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: pendë e çuditshme, 7 fletëpalosje, jeshile blu e pjekur, 20 - 25 cm, fletë pendë
•	 Lulet: (krem) e bardhë, maj / qershor, aromatike
•	 Fruti: fruta me krahë , i gjatë 2,5 - 3,5 cm
•	 Lëvorja/trungu: gri, i butë
•	 Jetegjatesia: 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile
•	 Lagështia e dheut: e thatë ose e lagësht
•	 Preferenca e dritës: diell të plotë
•	 Shtrim rruge: toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj: erërave

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 18-20, 40-45 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Kërkon krasitjen për të zhvilluar një strukturë të fortë, veçanërisht gjatë viteve të para të zhvillimit.



Pinus Pinea

Karakteristika: 
•	 Zona : Rajoni Mesdhetar, Afrika Veriore / Jugore
•	 Lloji  : Halore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 15 - 25 m   
•	 Diametri i trungut : 100 - 200 cm
•	 Forma e kurorës: konike e gjerë, më vonë sferike me një majë të rrafshuar, kurorë gjysmë të hapur, rritje 

kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: halore, 2 së bashku, jeshile gri, 10 - 20 cm
•	 Lulet: e paqartë (jo atraktive), portokalli-kafe, aromatik
•	 Fruti: kone të varura, 8 - 15 cm, kafe e ndritshme, të ngrënshme
•	 Lëvorja/Trungu: portokalli-kafe, me pllaka të gjera të lëvores që formohen në një moshë të mëvonshme
•	 Jetëgjatësia : 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: pjellore, rërë
•	 Lagështia dheut : e përshtatshme për tokë të thatë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë në hije të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : erërave, thatësirës

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 65-70 cm *dimensione te ndryshme sipas projektit
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Krasitja zakonisht kryhet në vjeshtë, para se të filloj acari, por mund të ndodhë shumë mirë gjatë verës pas 
rritjes së pranverës. Ju mund të hiqni degët e pjesës së poshtme, por kujdesuni që gjithmonë t’i lini të pa-



Platanus Orientalis

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa Jug-Lindore, Azia e Vogël
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 30 - 35 m   
•	 Shtrirja e kurorës : 15 - 20 m
•	 Forma e kurorës: kurorë e rrumbullakët, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: jeshile me shkëlqim, 10-20 cm
•	 Lulet: kokat e luleve sferike, të verdha-jeshile, Maj
•	 Fruti: sferike, me maje, kafe, zakonisht 2 së bashku
•	 Lëvorja/Trungu: krem, jeshile, gri e lehtë ose shumëngjyrëshe, bie (ndërrohet)
•	 Jetëgjatësia : 50 -150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: argjile, pjellore, rërë
•	 Lagështia dheut : e lagësht
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë në hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (mesatare), acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 18-20, 50-55 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Mirembajtje e ulët.



Populus Alba

Karakteristika: 
•	 Zona : Marok (origjina), Gadishulli Iberik, Evropa Qendrore, Azia Qendrore
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 20 - 25 m   
•	 Diametri i trungut : 100 - 200 cm
•	 Forma e kurorës: ovale, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: jeshile, 4 - 15 cm
•	 Lulet: e paqartë, Pranverë / Dimër, mashkull / femër
•	 Fruti: kapsulë kafe, e vogël, në Verë
•	 Lëvorja/Trungu: e dukshme, e zezë ose gri e lehtë, e gërvishtur ose e lëmuar
•	 Jetëgjatësia : 40 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: argjile, pjellore, rërë
•	 Lagështia dheut : e lagësht në të thatë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Tolerante ndaj : erërave, acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 50-55 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Kërkon mirëmbajtje e lartë për shkak të drurit të dobët dhe përhapjes së shpejtë.



Quercus Frainetto

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa Jug-Lindore deri në veri të Turqisë
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 20 - 40 m   
•	 Shtrirja e kurorës/Diametri i trungut : 20 m / 200cm
•	 Forma e kurorës: vezake e gjerë në kurorë të rrumbullakosur, gjysëm e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: vezake, jeshile e errët, 10 - 20 cm
•	 Lulet: me ngjyrë ari, të gjatë 7 - 10 cm, Maj
•	 Fruti: arrë dushku, 1 - 2 cm, 2 - 5 të grupuara së bashku
•	 Lëvorja/Trungu: jeshile ulliri
•	 Jetëgjatësia : 120 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: ushqyese, pjellore
•	 Lagështia dheut : e lagësht dhe e thatë (e përshtatshme për të dyja llojet)
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë/hije e pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : erërave, acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 60-70 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Ka nevojë për krasitje gjatë dimrit.



Quercus ilex

Karakteristika: 
•	 Zona : Rajoni Mesdhetar
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i ngadalshëm
•	 Madhësia e pemës : 20 - 25 m   
•	 Diametri i trungut : 100 - 200 cm
•	 Forma e kurorës: kurorë e gjerë vezake, e errët, e dendur, me rritje kapriçioze

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: vezake, jeshile e erret, 10 - 20 cm
•	 Lulet: me ngjyrë ari, të gjatë 7 - 10 cm, Maj
•	 Fruti: arrë dushku, 1 - 2 cm, 2 - 5 të grupuara së bashku
•	 Lëvorja/Trungu: jeshile ulliri
•	 Jetëgjatësia : 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: ushqyese, pjellore
•	 Lagështia dheut : e lagësht, gjithashtu e përshtatshme për tokë të thatë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë / hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : erërave bregdetare

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 14-16 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Ka nevojë për krasitje të lehta në vitet e para për të krijuar një strukturë të mirë afatgjatë.



Tilia Cordata

Karakteristika: 
•	 Zona : Britani, Evropa, Azia Perendimore
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 20 - 30 m   
•	 Diametri i trungut : 100 cm
•	 Forma e kurorës: vezake e gjerë në kurorë të rrumbullakosur, gjysëm të hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: pak a shumë të rrumbullakëta, baza e gjetheve në formë zemre, jeshile 4 deri 9 cm
•	 Lulet: e verdhë në krem, e mprehtë, Qershor / Korrik, aromatike
•	 Fruti: vezake në të rrumbullakët, me diameter 0,5 - 0,8 cm, i zhveshur
•	 Lëvorja/Trungu: gri-kafe e errët, degëzat e reja me ngjyrë të kuqe në të kafët më vonë
•	 Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: çdo lloj
•	 Lagështia dheut : tokë e lagësht, e drenazhuar mirë, mund të mbijetojë nga përmbytja; nuk është 

shumë tolerante ndaj thatësirës
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë / hije të pjesshme
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (bregdetare), acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 60-65 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Tilia Platyphyllos

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa Perëndimore, Qendrore dhe Jugore
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 30 - 40 m   
•	 Shtrirja e kurorës :  20 m
•	 Forma e kurorës: vezake e gjerë në kurorë të rrumbullakosur, gjysëm të hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: në formë zemre, jeshile mat, 6 - 12 cm
•	 Lulet: 3 - 5 lule së bashku, të verdha, Qershor / Korrik, aromatike
•	 Fruti: vezake e kundërt, gri, me diemeter 0.8 - 1.2 cm, me push
•	 Lëvorja/Trungu: gri e lehtë, degëza të kuqe në të kafët dhe të zhveshura
•	 Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: të gjitha
•	 Lagështia dheut : e lagësht
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë / hije e lehtë
•	 Shtrim rruge : nuk toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave, acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 50-55 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Tilia Tomentosa

Karakteristika: 
•	 Zona : Evropa Jugore - Lindore, Azia e vogël
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i shpejtë
•	 Madhësia e pemës : 20 - 30 m   
•	 Diametri i trungut : 200 cm
•	 Forma e kurorës: e gjerë konike në të rrumbullakosur, gjysmë e hapur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: të rrumbullakëta në formë zemre, jeshile të errët, 4 - 13 cm
•	 Lulet: në forme çadre të varura, 4 deri në 7 (10) së bashku, e verdhë e zbehtë, Korrik, aromatike
•	 Fruti: gri jeshile, me diametër 0.8 cm, me push
•	 Lëvorja/Trungu: gri e lehtë, e butë, më vonë e ‘grisur’, degëza gri jeshile
•	 Jetëgjatësia : 50 - 150 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: çdo lloj
•	 Lagështia dheut : preferon lagështinë, tokë të kulluar mirë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Shtrim rruge : toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (bregdetare), acarit

Specifikimet teknike : 
•	 Perimetri min-max: 60-65 cm
•	 Lartësia min : xx m

Mirembajtja :
Mirëmbajtje e ulët.



Butia capitata

Karakteristika: 
•	 Zona :  Brazil, Uruguaj, Argjentine (origjina)
•	 Lloji : Gjethore
•	 Gjetherenese / Jo gjetherenese : Jo gjetherenese
•	 Ritmi i rritjes: i ngadalshëm
•	 Madhesia : 8 - 10 m    
•	 Diametri i trungut : 30 - 40 cm
•	 Forma e kurores: e dendur

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: blu - jeshile në gri - jeshile, me përbërje pendore, e gjatë 90-180 cm
•	 Lulet: të vogla, krem në të verdhë, 90 cm
•	 Fruti: grupe portokalli në të verdhë, i ëmbël, i ngrënshëm, i madh aq sa hurmat, të pasura 

me një aromë ananasi
•	 Lëvorja/trungu: e rëndë dhe e modeluar me kërcellin e gjetheve të vjetra
•	 Jetegjatesia: 60 - 80 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: rërë, pjellore, argjile
•	 Lageshtia e dheut : e lagësht, e mirë kulluar
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë / hije të pjesshme
•	 Tolerante ndaj : nxehtësisë, thatësirës, kripës, të ftohtit

Mirembajtja :
Mirëmbajtja e ulët.



Trachycarpus Fortunei

Karakteristika: 
•	 Zona : Kina, Japonia, Mianmar dhe India
•	 Lloji  : Gjethore
•	 Gjethërënës / jogjethërënës : Jo gjethërënëse
•	 Ritmi i rritjes: i ngadalshëm
•	 Madhësia e pemës : 12 - 20 m   
•	 Diametri i trungut : 15 - 30 cm
•	 Forma e kurorës: kompakte, sferike, dhe jo tepër e madhe

Karakteristika identifikuese: 
•	 Gjethet: palmate, i sheshtë 
•	 Lulet: të verdha, brenda kurorës së gjetheve
•	 Fruti: fara të vogla të zeza
•	 Lëvorja/Trungu: material i trashë fibroze ose qime që mbulojnë trungun, veçanërisht trungun e sipërm
•	 Jetëgjatësia : 50 vjet

Habitati natyror : 
•	 Dheu: tokë të pasur organike, argjile, rërë
•	 Lagështia dheut : e kulluar mirë
•	 Preferenca e dritës : diell të plotë
•	 Shtrim rruge : nuk toleron shtrime
•	 Tolerante ndaj : erërave (mesatare), acarit

Mirembajtja :
Ka nevojë për krasitje të gjetheve kur vdesin (ato bëhen të vjetra, kafe dhe të thyeshme lehtë).



b.  SHKURRE

SHËNIM I PËRGJITHSHËM:
•	 Të gjitha shkurret kanë të paktën 3-5 degë duke filluar nga toka.
•	 Të gjitha madhësitë janë “minimale”, kështu që nëse një kontraktues mund te marrë një më të madhe për të 

njejtin çmim, aq më mirë!


